
 

 
 

Fondazione I.T.S.  Academy Campania Moda 

Via G. Pica 62 - 80142 Napoli - +39 081 28.71.99 

C.F. e P.IVA 08893641210 - info@itscampaniamoda.it 

 
 

DETERMINA N. 54/2024 
 
OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D. LGS. 31 MARZO 

2023, N. 36, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI FORMAZIONE STUDENTI; FORMAZIONE DOCENTI, 
TUTOR, OPERATORI ED ESPERTI AL FINE DI AUMENTARNE LE COMPETENZE; ORIENTAMENTO 

FORMATIVO INDIVIDUALE E DI GRUPPO; TUTORAGGIO E SERVIZI DI SUPPORTO ALLE STUDENTESSE E 

AGLI STUDENTI, PRESSO I.T.S. ACADEMY CAMPANIA MODA,  PERIODO OTTOBRE 2024- SETTEMBRE 2025,  
NELL’AMBITO DEL  PROGETTO “FASHION E FORMAZIONE 4.0”,  CODICE PROGETTO M4C1I1.5-2023-
1242-P-28436, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –NEXT GENERATION EU, AI SENSI DEL 

REGOLAMENTO (UE) 2021/241 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 12 FEBBRAIO 2021, 
ART. 18, A VALERE SULL’INVESTIMENTO 1.5 “SVILUPPO DEL SISTEMA DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 

TERZIARIA (ITS)” DELLA MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 DEL PNRR, 
FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA DEGLI ISTITUTI TECNOLOGICI 

SUPERIORI “ITS ACADEMY”, SULLA BASE DEL RIPARTO OPERATO CON DECRETO DEL MINISTERO 

DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  DEL 26 MAGGIO 2023, N. 96, CUP I64D23001710006, CIG B3321689E5 
 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 
VISTA la determina a contrarre n. 44/2024  del 25/09/2024 - prot. 687/2024 del 26/09/2024, con la quale 
questa stazione appaltante, nella persona del Presidente della Fondazione/RUP dott. Domenico Ranieri, ha 
indetto una procedura di gara – ai sensi dell’articolo art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
– per l’affidamento dei servizi di Formazione studenti; formazione docenti, tutor, operatori ed esperti al fine 
di aumentarne le competenze; Orientamento formativo individuale e di gruppo in entrata; tutoraggio e servizi 
di supporto alle studentesse e agli studenti, presso I.T.S. Academy Campania Moda, periodo ottobre 2024 - 
settembre 2025, nell’ambito del Progetto “Fashion e Formazione 4.0”, codice progetto M4C1I1.5-2023-1242-
P-28436, finanziato dall’Unione Europea –NEXT GENERATION EU, ai sensi del regolamento (ue) 
2021/241 del parlamento europeo e del consiglio del 12 febbraio 2021, ART. 18, a valere sull’investimento 
1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 del PNRR, finalizzato al potenziamento dell’offerta formativa degli Istituti Tecnologici 
Superiori “ITS Academy”, sulla base del riparto operato con decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
del 26 maggio 2023, n. 96, CUP I64D23001710006; 
CONSIDERATO che, in ossequio alla normativa relativa alla trasparenza e pubblicità legale degli appalti 
pubblici, questa stazione appaltante ha dato corso alla procedura di gara tramite la pubblicazione della stessa 
su ANAC, la quale ha attribuito all’Appalto in oggetto il CIG n. B3321689E5; 
CONSIDERATO che, nelle more di detta procedura, con determina n. 45/2024 del 2 ottobre 2024 il 
Presidente della Fondazione nonché RUP dott. Domenico Ranieri disponeva la nomina, in sua sostituzione, 
del dott. Giovanni Borrelli quale Responsabile Unico del Progetto e per la fase di affidamento ed esecuzione 
dell’appalto; 
ACQUISITO il verbale di gara n. 1 con cui il responsabile unico del procedimento ha esaminato la 
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti in sede di gara;  

mailto:info@itscampaniamoda.it


 

 
VISTO che, a seguito di tale valutazione, il RUP ha comunicato ai concorrenti, disponendo anche la 
pubblicazione sulla piattaforma digitale di ITS ACADEMY CAMPANIA MODA, l’esito della valutazione 
della documentazione amministrativa e, nello specifico, l’ammissione al prosieguo della gara  di tutti gli 
offerenti (rif. prot. 887/2024 del 4 novembre 2024); 
VISTO, altresì, la determina n. 52/2024 del 31.10.2021 – prot. n. 881/2024 con cui questa stazione appaltante 
ha costituito la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche;  
ACQUISITO il verbale di gara n. 2 del 4 novembre u.s. con cui la commissione giudicatrice ha provveduto 
in seduta pubblica all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte tecniche, valutandole tutte 
ammissibili al prosieguo e rinviando ad altra successiva seduta per l’attribuzione a ciascuna di esse dei punteggi 
secondo le modalità prescritte nel capitolato d’appalto;  
CONSIDERATO peraltro che la procedura di gara in oggetto è giunta ad una fase in cui non risulta ancora 
consolidata alcuna posizione di vantaggio a beneficio dei concorrenti né si è perfezionato alcun vincolo 
contrattuale;  
CONSIDERATO, che in data  7 novembre 2024 è deceduta la madre del Commissario, prof. Piciocchi e che, 
le sedute riservate programmate, per i giorni 8 e 11 novembre  2024, sono state rinviate, a data da destinarsi 
causa tale grave motivazione;  
CONSIDERATO che a, seguito dell’incerta riprogrammazione delle  sedute della Commissione a questa 
stazione appaltante, in data 12 novembre 2024 è pervenuta lettera formale di dimissioni da parte di uno dei 
componenti della commissione giudicatrice, nello specifico prof.ssa Saviano, essendo divenuta l’indefinito 
allungarsi della procedura valutativa, incompatibile con il suo incarico di docente universitario; 
CONSIDERATO, che allo stato questa stazione appaltante non è ancora riuscita a ricostituire la 
Commissione giudicatrice non avendo reperito altro commissario di pari professionalità ed esperienza  di 
quello dimessosi, o comunque ritenuto idoneo a ricoprire detta funzione; 
RITENUTO che non è opportuno mantenere in essere la presente procedura in tale fase di stallo  considerato, 
altresì,  che l’incameramento dei fondi PNRR è subordinato al raggiungimento di specifici obblighi e 
condizioni, dettagliatamente indicati nel contratto di finanziamento di riferimento, adottato ai sensi del 
decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e sue successive modificazioni e 
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse a ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 
PNRR, nonché i relativi milestone e target con un serrato cronoprogramma; 
PRESO ATTO, altresì, che i servizi oggetto della presente gara d’appalto sono direttamente collegati e trovano 
motivo la loro ragion d’essere in primis nella effettiva erogazione di corsi di formazione promossi da ITS 
Academy Campania Moda  aventi come destinatari gli studenti e le studentesse e che, allo stato attuale, il 
numero di domande di iscrizione pervenute da studenti e studentesse interessati a frequentare i corsi,  tra le 
altre, non è sufficiente a garantire il completamento di tutte le classi, ma che le 2 classi formatesi necessitano,  
al contempo, dell’avvio delle lezioni con docenti in aula ed operatori di altro titolo; 
RITENUTO, PERTANTO, OPPORTUNO, in via prudenziale, nella migliore tutela dell’interesse pubblico, 
procedere all’affidamento di tutti i servizi oggetto della presente gara esclusivamente afferenti i corsi di 
formazione per studenti e studentesse  delle classi attualmente formatesi, e solo in relazione alle quali può, ad 
oggi, prospettarsi l’effettivo incameramento dei fondi PNRR indispensabili per il pagamento dei servizi in 
questione  ed - ove  possibile, in quanto gli importi a base di gara lo consentano procedere mediante con 
procedure di rapida definizione; 
RITENUTO dunque che sussistano – ai sensi dell’articolo 21-quinquies, comma 1 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241 – i presupposti per l’esercizio del potere di revoca in autotutela da parte di questa stazione appaltante, 
nella forma dei sopravvenuti motivi di pubblico interesse di cui al primo comma della citata disposizione;  
Dato atto che questa stazione appaltante si era riservata, negli atti di gara, ben noti ai partecipanti, la facoltà 
di annullamento /revoca della gara stessa in qualsiasi momento, ed a suo insindacabile giudizio;  
RITENUTO altresì che questa Amministrazione può procedere alla revoca del bando di gara e di tutti gli atti 
conseguenti senza l’inoltro di specifica comunicazione di avvio del procedimento di cui all’articolo 7 della 
legge n. 241, costituendo la suddetta revoca provvedimento conclusivo di un procedimento già avviato con 
l’inoltro della lettera d’invito ai concorrenti;  



 

 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
di disporre – ai sensi dell’articolo 21-quinquies, comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in ragione dei 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse esposti nelle premesse - la revoca in autotutela della procedura di 

gara avente ad oggetto la procedura telematica ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36, per l’affidamento dei servizi di Formazione studenti; formazione docenti, tutor, operatori ed esperti al 

fine di aumentarne le competenze; Orientamento formativo individuale e di gruppo in entrata; tutoraggio e 

servizi di supporto alle studentesse e agli studenti, presso I.T.S. Academy Campania Moda, periodo ottobre 

2024 - settembre 2025, nell’ambito del Progetto “Fashion e Formazione 4.0”, codice progetto M4C1I1.5-

2023-1242-P-28436, finanziato dall’Unione Europea –NEXT GENERATION EU, ai sensi del regolamento 

(ue) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio del 12 febbraio 2021, ART. 18, a valere 

sull’investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 del PNRR, finalizzato al potenziamento dell’offerta formativa degli 

Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy”, sulla base del riparto operato con decreto del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito del 26 maggio 2023, n. 96, CUP I64D23001710006., nonché di tutti gli atti 

presupposti e susseguenti. 

ARTICOLO 2 
Copia del presente provvedimento è comunicata, attraverso il portale TRASPARE, a tutti i soggetti 
partecipanti ammessi in gara ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36.  
Copia del presente decreto è altresì pubblicato sul profilo del committente della stazione appaltante, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”.  
 

ARTICOLO 3 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’Autorità Giurisdizionale Amministrativa, Tribunale 

Amministrativo Regionale competente per territorio, entro il termine di 30 giorni dalla ricezione della 

comunicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 120 del Decreto legislativo n.104/2010. 

 

Napoli, il 21.11.2024 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Dott. Giovanni Borrelli 

 


		2024-11-21T11:26:12+0100
	GIOVANNI BORRELLI




